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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na možnost využití výtvarných děl pedagoga ve

výuce výtvarné výchovy. Za tímto účelem byl vytvořen soubor sedmi keramických objektů,

které byly následně využity jako učební pomůcky v autorem navržené výukové aktivitě.

V příběhu, s kterým výuka pracuje, zastupují roli artefaktů zanechaných fiktivní

mimozemskou civilizací. Na základě interpretace těchto archeologických nálezů studenti

ve výuce dotvářejí příběh jejich tvůrců a vytvářejí vlastní objekty jimi inspirované.

Klíčová slova

Keramika, keramický artefakt, fiktivní svět, prop, příběh, interpretace

Annotation

The bachelor's thesis focuses on the possibility of using the teacher's artwork in

the teaching of art education. For this purpose, a set of seven ceramic objects was

created, which were subsequently used as teaching aids in the author's proposed

teaching activity. In the story the teaching works with, they represent the role of artifacts

left by a fictional alien civilization. Based on the interpretation of these archaeological

finds, students complete the story of their creators and create their own objects inspired

by them.
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ÚVOD

Ke zvolení tématu vedla autora snaha o využití jeho vlastní tvorby ve výuce výtvarné

výchovy. V praktické části bakalářské práce proto vytvořil soubor děl, která mají

představovat keramické artefakty zanechané fiktivní mimozemskou civilizací. V tvorbě se

nechal inspirovat díly amerického umělce Michaela Heizera a historickými vázami

Močické kultury.

Hlavním cílem práce je navržení výukové aktivity, která využívá autorem vytvořené

keramické artefakty jako učební pomůcky. Na základě interpretace artefaktů vést žáky k

tvoření příběhů o vymyšleném národu, který je vytvořil a k tvorbě vlastních objektů jimi

inspirovaných. A přispět tak ke znalostem a schopnostem týkajících se práce s keramikou,

příběhem a interpretací.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje teorii

vytváření z keramické hlíny, jejímu získávání, zpracování, technikám vytváření a

technologiím výpalu. V druhé kapitole jsou popsány techniky použité při vytváření

keramických artefaktů, technologie jejich výpalu a zdobení. Zároveň jsou v ní zmíněny

zdroje inspirace pro danou tvorbu. Poslední kapitola pojednává o teoretické přípravě a

praktické realizaci výukové aktivity s artefiletickými prvky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Následující podkapitoly se věnují teorii vytváření z keramické hlíny, jejímu získávání,

zpracování, technikám vytváření a technologii výpalu.

1.1 ZÍSKÁVÁNÍ A PŘÍPRAVA KERAMICKÉ HMOTY

Pro menší školní keramické dílny je v dnešní době běžné si objednávat ze

specializovaných obchodů a prodejen již připravenou a vlhkou hlinitou směs. Ta se

většinou prodává ve formě deseti až dvanácti kilových kompaktně hnětených kusů, které

jsou neprodyšně a pevně uzavřeny v plastových pytlích. Ty chrání hlínu před vysycháním a

znečištěním jinými materiály. I starou, zaschlou, ale však nevypálenou hlínu je možné

uvést opět do plastického stavu a tím ji recyklovat. Příprava keramické hmoty ze suchého

materiálu je poměrně jednoduchá a snadno realizovatelná i v malých školních, dokonce i

domácích dílnách.

Nejprve je potřeba velké hroudy suché hlíny rozbít kladivem. V rámci udržení čistoty

a pořádku v dílně je vhodné materiál nejdříve vložit například do plastového pytle a hlínu

rozbíjet v něm. Zabráníme tak odletování kusů materiálu a práci si tak urychlíme a

usnadníme. Hlínu rozbitou na malé kousky vysypeme na rovný a pevný podklad, například

pracovní desku, nebo vál. Za pomoci válečku pak měníme materiál na prášek, snažíme se

zbavit slepených a tvrdých kousků hlíny. Pokud chceme takto připravovanou hlínu

používat k točení na hrnčířském kruhu, nadrcený materiál ještě prosejeme přes velmi

jemné síto. Abychom mohli prášek s vodou smíchat ve správném poměru, je třeba

materiál zvážit. Na jeden kilogram prášku nalijeme do kýble nebo jiné nádoby, ve které

budeme břečku připravovat 200 ml vody. Hlínu po částech sypeme do vody a dáváme

pozor, aby moc nehrudkovatěla. Směs pečlivě mícháme holou rukou tak dlouho, než se

nám podaří odstranit veškeré případné hrudky. Nádobu přikryjeme tak, aby se do směsi

nemohly dostat nečistoty ze vzduchu a necháme ji 48 hodin odstát.

Pokud připravujeme hlínu pro točení na hrnčířském kruhu, směs znovu přecedíme

přes síto. Protlačování přes něj si můžeme usnadnit použitím gumové stěrky nebo

štětinového kartáče. Pro ostatní techniky to však není nutné, protože případné ostřivo ve

střepu vadit nebude. Do dřevěné šablony umístěné na sádrové desce nalijeme směs.

Sádra pomůže ze směsi odstranit část vlhkosti. Ta zůstane vlhká, ale zpevní se. V šabloně
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můžeme směs nechat schnout dvanáct hodin. Nakonec hmotu sesbíráme ze sádrové

desky a na čisté pracovní desce ji uhněteme do hroudy. Tu necháme před použitím

alespoň měsíc odpočívat. Tvárnost hmoty vzrůstá s jejím stářím (Chavarria, 1996, s. 32–

34).

1.2 ZPRACOVÁNÍ HMOTY PŘED MODELACÍ

Hlína se v keramických dílnách nejčastěji skladuje ve velkých kádích, kýblech, nebo

jiných nádobách (viz přílohy 10 a 11). V nich uchovávaná hlína časem nerovnoměrně

vysychá. Běžně se také do těchto nádob vrací přebytečná hmota vybraná z vnitřku plastik,

kousky odříznuté hlíny vzniklé při stavění z plátů, nebo nezdařené či jinak vadné objekty z

hrnčířského kruhu. Hmota proto není jednolitá a před prací s ní je potřeba ji nejdříve

řádně prohníst.

Toho můžeme docílit buď za pomoci použití různých strojů, kterými jsou například

šnekové řezačky, moderní odvzdušňovací lisy, nebo kovové válce. Případně můžeme hlínu

zpracovávat starými hrnčířskými způsoby, tedy našlapáváním většího kusu hlíny,

natloukáním velkými dřevěnými pálkami i přímými hody hlínou o vál nebo tvrdou desku.

Následně se ještě menší kousky hlíny propracovávají ručně. Hlína se ručně roztírá, mačká,

kroutí a hněte. Takovému finálnímu prohnětení musí být věnována obzvláště velká péče,

aby se všechny různě tuhé vrstvy hlíny spojily a ta se tak stala homogenní a vláčnou. Díky

tomu se také zbavíme vzduchových bublin v hlíně. Což je velice důležité, protože i malá

vzduchová bublina může způsobit velké problémy při točení i pálení. V peci může bublina

oprýsknou, nebo i roztrhnout střep. Oprýsknuté kusy střepu mohou také poškodit jiné

předměty v peci (Rada, 2007, s. 20–21).

1.3 TECHNIKA STAVĚNÍ Z PLÁTŮ

Pro vytváření technikou stavění z plátů je nutné si kus keramické hmoty, s kterým

chceme pracovat, nejdříve připravit do hrubého plochého tvaru. Tak činíme na kusu látky,

či plátna položeného na rovné, ploché, tvrdé a čisté pracovní desce. Hroudu hlíny

položíme na látku a za pomoci úderů pěstí ji formujeme do plochého tvaru požadovaných

rozměrů. Tímto si velice usnadníme práci v dalším kroku, kterým je válcování plátu ručním

dřevěným válečkem. Pro dosažení rovnoměrné tloušťky plátu umístíme po obou stranách

válcované hmoty prkénka, která slouží jako vodící lišty. Váleček se musí vždy dotýkat obou
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vodících lišt najednou, aby nedošlo ke vzniku tenčích nebo naopak silnějších částí plátu,

které by pak při sušení mohly způsobit zkroucení nebo dokonce prasknutí výrobku.

Tloušťku vodících lišt, a tedy ve výsledku i tloušťku samotného plátu můžeme postupně

snižovat, pro tvorbu větších a vyšších objektů však není vhodné používat pláty tenčí než

jeden centimetr (Taylor, 2011, s. 70).

Pro usnadnění procesu přípravy plátů může také být použita válcovací stolice.

Válcovací stolice je vybavení podobné tiskařskému lisu. Na desku se položí kus hlíny

zpracovaný do hrubého tvaru plátu, který se následně několikrát rozválí velkým válcem.


[…]


vytvářet objekty inspirované jinými díly.“

Pedagog: „Co jste o sobě při této aktivitě zjistili?“

Žačka J: „Když mám vymýšlet příběhy, inspiruje mě muzika, kterou poslouchám a knihy,

které zrovna čtu. Zajímá mě duchovno a japonská kultura a často se to promítá do mé

tvorby. Většinou, i když zadání nebo téma, které zrovna zpracovávám s tím není nijak

příbuzné se mi daří s těmito tématy najít spojitost.“
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Žák S: „Potřebuji si před tvorbou udělat několik návrhů a skic. Většinou nepoužiji hned

první nápad (viz příloha 22).“

Pedagog: „A co jste zjistili o ostatních?“

Žačka E: „Někteří spolužáci měli hodně podobné nápady jako já, ale pak jsou tu dvojice,

nebo i skupinky spolužáků, kteří mají taky stejné nápady, ale zase úplně jiné než my.“

Žák M: „To, co ostatní vytvářejí mi o nich může hodně prozradit i když je osobně neznám.

Bylo to vidět třeba na příběhu, který nám vyprávěla spolužačka J.“

Pedagog: „Co jste se dnes naučili?“

Žák M: „Dívat se na díla ostatních trošku jinak a hledat v nich myšlenky autorů.“

Žačka T: „Prezentovat svoje nápady ostatním. Normálně nerada mluvím o svých

nápadech, ale po tom, co ostatní vyprávěli své příběhy mi nevadilo se podělit i o ten můj.“

Pedagog: „Jak byste dnešní aktivitu shrnuli třemi slovy?“

Žačka J: „Příjemné osvěžení výuky“

Žačka B: „Vymýšlení zábavných příběhů“

Žačka M: „Improvizace, fantazie, hra“

Žák M: „Podobné nápady, poznávání“

Žačka P: „Návštěva jiných světů“

Žačka E: „Chci více keramiky“
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ZÁVĚR

V první kapitole byly teoreticky popsány náležitosti práce s keramickou hlínou. Ty

byly následně v praktické části (viz 2. kapitola) využity pro tvorbu keramických artefaktů.

Zároveň tato kapitola definuje zdroje inspirace pro tvorbu daných artefaktů. Třetí kapitola

se zabývá detailním rozborem přípravy a realizace výukové aktivity.

Téma, kterému se autor věnuje již delší dobu v kresbě a malbě bylo s cílem využití

ve výukové aktivitě s artefiletickými prvky a pracující s příběhem realizováno v prostoru.

Využita k tomu byla keramická hlína. Vzniklé objekty byly použity jako učební pomůcky,

které byly hlavní součástí autorem navržené výukové aktivity. Cíl práce byl tedy splněn.

Ukázalo se, že i když autorem zhotovené objekty zastávaly roli archeologických

nálezů zanechaných fiktivní mimozemskou civilizací úspěšně, někteří žáci měli určité

problémy při práci ve výuce. Vzhledem k tomu, že s podobně koncipovanou výukou

neměla naprostá většina žáků osobní zkušenosti, přisuzuje autor práce tuto skutečnost

nezvyklosti žáků takto pracovat. Výuka by pravděpodobně byla lépe aplikovatelná na

skupinu žáků, kteří se již setkali s výukou s artefiletickými prvky a jsou tudíž zvyklí po

tvorbě svou činnost reflektovat a vést o ní dialog s ostatními. I přesto byla realizovaná

výuka pro většinu žáků přínosná. Objevili při ní možnost nahlížet do fiktivních světů

autorů pozorovaných děl skrze jejich interpretaci a porovnávání s vlastním dílem. To jim

přineslo nové poznání a pochopení pro práci nejen svých spolužáků, ale i světoznámých

autorů.

Na základě zkušeností získaných při realizaci didaktické části práce

(viz kapitola 3.2) se autor přiklání k úpravě výuky realizované se skupinou starších žáků,

respektive s žáky druhého stupně základní školy. Konkrétně by bylo vhodné upravit

prezentaci keramických artefaktů a jejich příběhu tak, aby byla méně pohádková a starším

žákům se s ní tedy lépe pracovalo.

Tato bakalářská práce by měla sloužit pedagogům jako inspirační materiál pro

přípravu výuky výtvarné výchovy, která využívá jejich vlastní tvorbu jako východisko pro

tvorbu žáků.
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RESUMÉ

The author's effort to use his own work in the teaching of art education led the

author to choose this topic. In the practical part of the bachelor's thesis, therefore, he

created a set of works that are to represent ceramic artifacts left by a fictional alien

civilization. He was inspired by the works of the American artist Michael Heizer and the

historical vases of the Moche culture.

The main goal of this work is to design an educational activity that uses the

ceramic artifacts created by the author as teaching aids. Based on the interpretation of

artifacts, lead students to create stories about the imaginary nation that created them

and to create their own objects inspired by them. And thus contribute to the knowledge

and skills related to working with ceramics, story and interpretation.

The bachelor thesis is divided into three main chapters. The first chapter deals

with the theory of ceramic clay, its acquisition, processing, creation techniques and firing

technologies. The second chapter describes the techniques used in the creation of

ceramic artifacts, the technology of their firing and decorating. At the same time, it

mentions sources of inspiration for the given work. The last chapter deals with the

theoretical preparation and practical implementation of educational activities with

artefiletic elements.

This bachelor's thesis should serve as an inspirational material for teachers that

are preparing art educatin activities, which use their own works as a starting point for

student creations.
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 PŘÍLOHY

XIV

Příloha 26: Michael Heizer, Complex Two, City

Zdroj: https://unframed.lacma.org/2015/03/18/protect-michael-heizers-city

Příloha 27: Michael Heizer, 45°, 90°, 180°, City

Zdroj: https://unframed.lacma.org/2015/03/18/protect-michael-heizers-city

https://unframed.lacma.org/2015/03/18/protect-michael-heizers-city
