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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Keramický artefakt a jeho využití ve výuce výtvarné výchovy

Práci předložil student: Adam Reiterman

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce: Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl zcela splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Autor si vymyslel zcela originální koncept výuky. Jako student dějepisu využil myšlenku
zviditelnění archeologických nálezů, jejichž výrobu přisoudil neznámé civilizaci a zajímavě tak
inspiroval své žáky k vytváření vlastních příběhů i keramických výrobků.

V praktické části sám nejprve nalezl vhodný tvar, zhotovil rozmanité keramické artefakty,
vycházející z jednoho tvarosloví, které pak použil jako motivaci pro práci s dětmi.

V části teoretické se zabývá nejprve keramickou technologií, dále pak teoretickými východisky
pro didaktickou část, následně samotnou přípravou výukové jednotky, která je vhodně
strukturována a následně velmi dobře vedena.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po řemeslné stránce jsou keramické artefakty zpracovány velmi kvalitně, což bylo ověřeno
výpalem v keramické peci.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část je psána na odpovídající jazykové i stylistické úrovni, logicky členěna na kapitoly
o technologii keramiky, vytváření artefaktů a didaktickou část. Je doplněna odpovídající
obrazovou přílohou, vhodně použité citace jsou náležitě označeny.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 25.8.2022
Datum posouzení: 25.8.2022
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářskou práci zpracoval student zcela originálně a samostatně. Vymyslel zajímavý
koncept výukové jednotky, vytvořil pro ni soubor keramických předmětů zajímavého
jednoduchého originálního tvaru, u kterého není zcela jasný účel užití.

Keramické artefakty pak využil ve výuce výtvarné výchovy. Jak je zřejmé ze závěrečné reflexe
žáky velmi zaujal, náležitě inspiroval a vznikly tak zajímavé výtvarné artefakty.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Keramické artefakty jsou precizně provedeny, jaká byla Vaše předchozí zkušenost
s keramickou tvorbou?

Proč jste při inspiraci nepoužil konkrétní archeologické nálezy?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 29. 8. 2022 Podpis: Mgr. Naděždy Potůčkové